
CO PIA  
                      

DETERMINE AREA AFFARI GENERALI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE   N.ro  195  del  10/07/2018  

REGISTRO DI SETTORE   N.ro  80  del  10/07/2018 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI 2018-2023
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO  che  il  polo  scolastico  di  Colonnella,  facente  parte  dell'Istituto  scolastico  comprensivo
Corropoli-Colonnella-Controguerra, è costituito da  una  Scuola  dell'infanzia,  una  Scuola  primaria  e  una
Scuola secondaria di 1° grado;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 27 del 28/06/2018, con la quale si è stabilito:
• DI ESPRIMERE apposita  direttiva  nei confronti del Responsabile  dell'Area  Affari Generali,  di
porre in essere tutti gli atti necessari per  l'affidamento  del servizio  di trasporto  scolastico  per  gli Istituti
scolastici del Comune di Colonnella, facendo ricorso ad una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del
D.Lgs. n. 50/2016,  mediante  la  C.U.C.  dell'Unione  di Comuni della  Val Vibrata,  tenendo  conto  degli
specifici indirizzi di seguito indicati:
- Durata del servizio di cinque anni scolastici, da settembre 2018 ad agosto 2023;
- Servizio di scuolabus  per  i tre  livelli di istruzione: infanzia,  primaria,  secondaria  di I  grado  con
trasporto da casa a scuola e viceversa;
- Uscite scolastiche curriculari per km 4.000 nel raggio di km 30;
- Colonia marina nei mesi di Giugno per 10 giorni e nel mese  di Luglio,  in località  balneare  della
costa da scegliersi dall' Amministrazione da Martinsicuro a Giulianova. Trasporto giornaliero;
- Colonia  montana  nel mese  di Luglio,  per  7  giorni,  presso  una  località  sita  nelle  montagne  tra
l' Abruzzo e le Marche. Trasporto di andata e ritorno per la località;
- Trasporto  anziani  andata  e  ritorno  per  soggiorno  termale.  Una  sola  volta  per  ogni  anno
scolastico;
- Trasporto giornaliero per gg. 12 per  cure  termali senza  soggiorno,  da  effettuarsi da  Colonnella
alla località termale;
- Gita sociale di un giorno per n. 2 pullman gran turismo da 50 posti per ogni anno scolastico;
- Assicurazione della presenza di n. 3 scuolabus di cui uno da 52 posti e due da 35 posti oltre due
riserve con numero di posti di 52 e 35;
- Personale di vigilanza su ciascun scuolabus, con personale proprio;
• di assegnare al Responsabile dell'Area Affari Generali le seguenti somme di cui al capitolo 812/1
dei rispettivi bilanci di competenza:
Euro   70.275,80 - annualità 2018;
Euro 173.846,40 - annualità 2019;
Euro 173.846,40 - annualità 2020;
Euro 173.846,40 - annualità 2021;
Euro 173.846,40 - annualità 2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 195 del 10/07/2018 - Pagina 1 di 5



Euro 116.313,60 - annualità 2023;

CONSIDERATO  che  il valore  economico  presunto  dell'affidamento  di cui sopra  risulta  pari  ad  Euro
780.000,00 oltre IVA al 10% come per legge, così come determinato:
€ 748.800,00 + € 31.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge.

PRECISATO che il quadro economico risulta:
A) Per Servizi

- importo a base d' asta € 748.800,00
- oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso € 31.200,00
Importo totale € 780.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- per iva 10%  € 78.000,00
- per art. 113 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (quota 80%) del 2%    € 12.480,00
- per art. 113 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (quota 20%) del 2%      € 3.120,00
- per spese ANAC € 375,00
- per spese di pubblicazione gara € 4.000,00
- per spese tecnico-amministrative connesse al supporto al RUP      € 4.000,00
Importo totale somme a disposizione € 101.975,00

TOTALE GENERALE NEI 5 ANNI (A+B) € 881.975,00

VISTO l' art.32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale
dispone  che  “prima  dell' avvio  delle  procedure  di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO  l' art.192  del D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.267  che  stabilisce  la  necessità  di  adottare  apposita
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l' oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte sono quelli sotto indicati:
1. fine ed oggetto dell' appalto: Servizio di trasporto scolastico e assistenza degli alunni frequentanti
le Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° Grado, site nel territorio del Comune di Co-lonnella,
più servizi aggiuntivi. Il servizio interessa il territorio comunale di Colonnella e limitrofi;
2. clausole  contrattuali: le  clausole  negoziali essenziali sono  contenute  nel  capitolato  speciale  che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. modalità e criterio di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell' art.60 del D. Lgs. n.50/2016
con il criterio  dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa  ai sensi dell' art.95,  comma  6,  del  D.  Lgs.
n.50/2016;
4. forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

CONSIDERATO  che  la  durata  del  servizio  è  stabilita  in  anni  cinque  a  far  data  dalla  data  di
aggiudicazione  definitiva  del  servizio,  anche  nelle  more  della  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi
dell' art.32, comma 8, del D. Lgs. n.50/2016;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  all' art.51,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  l' acquisizione  oggetto  del
presente affidamento non può essere scomposta in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituente un
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza
compromettere l' efficacia complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità oggettiva);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 195 del 10/07/2018 - Pagina 2 di 5



VISTO l' art.37, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede per i Comuni non capoluogo di provincia
l' acquisizione  di beni,  servizi e  lavori ricorrendo  ad  una  delle  seguenti modalità: a)  ad  una  centrale  di
committenza od a soggetti aggregatori in possesso della necessaria qualificazione di cui all' art.38 del D.
Lgs.  n.50/2016,  b)  mediante  Unioni  di  Comuni costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall' ordinamento, c)
alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della L. n.56/2014;

PREDISPOSTI per l' espletamento della gara il bando con i relativi allegati quali il capitolato d' appalto, il
disciplinare di gara, l' istanza di partecipazione e lo schema di offerta economica che, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto e contengono anche gli stessi elementi per la sottoscrizione del
contratto ai sensi dell' art.192 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n.267/2000 e pertanto con la  loro
approvazione si intende ottemperato il disposto di cui al comma 1 del suddetto art.192 e  del comma 2
dell' art.32 del D. Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 2 del 04/03/2015, con la quale si è provveduto ad approvare
lo schema di convenzione con l'Unione di Comuni Città Territorio Vai Vibrata, della quale il Comune di
Colonnella fa parte, per l'attuazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);

RICHIAMATE, altresì:
- la  deliberazione  di C.C.  n.  14  del 28/03/2018,  con la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il
bilancio di previsione 2018/2020;
- la  deliberazione  di C.C.  n.  5  del  21/03/2018,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018/2019;

ATTESA la propria competenza in virtù del decreto di nomina a Responsabile dell' Area Affari Generali
ed Area Demografica prot. n. 460 del 16/01/2018;

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 l' art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.;
 lo Statuto comunale;
 il vigente regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO  che,  l' istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e correttezza di quest' ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis del D.lgs
18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;

2) DI INDIRE una procedura di gara aperta per l'affidamento del Servizio di trasporto scolastico e
assistenza degli alunni frequentanti le Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° Grado del Comune
di  Colonnella  per  cinque  anni  scolastici,  da  settembre  2018  ad  agosto  2023,  con  il  criterio  di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

3) DI  APPROVARE,  a  tal  fine,  gli  schemi  di  bando  di  gara,  capitolato  speciale  d'appalto,
disciplinare  di  gara  e  documenti  connessi,  allegati  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 195 del 10/07/2018 - Pagina 3 di 5



- fine ed oggetto dell' appalto: Servizio di trasporto scolastico e assistenza degli alunni frequentanti
le Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° Grado, site nel territorio del Comune  di Colonnella,
più servizi aggiuntivi. Il servizio interessa il territorio comunale di Colonnella e limitrofi;
- clausole  contrattuali: le  clausole  negoziali essenziali sono  contenute  nel  capitolato  speciale  che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- modalità e criterio di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell' art.60 del D. Lgs. n.50/2016
con il criterio  dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa  ai sensi dell' art.95,  comma  6,  del  D.  Lgs.
n.50/2016;
- forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- l'importo contrattuale complessivo presunto è pari ad Euro 780.000,00 oltre IVA al 10% come
per legge, così come determinato:
€ 748.800,00 + € 31.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;

5) DI DEMANDARE l'espletamento della suddetta procedura, compresa l'acquisizione del relativo
C.I.G., alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l'Unione di Comuni Città Territorio
Val  Vibrata,  sulla  scorta  della  documentazione  che  sarà  trasmessa  unitamente  alla  presente
determinazione;

6) DI PRECISARE che il RUP della presente procedura è il Dott. Andrea Iaccheo,  Responsabile
dell'Area Affari Generali del Comune di Colonnella;

7) DI IMPEGNARE le somme necessarie  per  la  relativa  spesa  sul capitolo  812/1  del bilancio  di
previsione 2018/2020, con imputazione come di seguito indicato:
Annualità 2018: € 57.575,00 (ivi compresi Euro 375,00  a  titolo  di contribuzione  a  favore  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, ai sensi della deliberazione dell'ANAC n. 1377 del 21/12/2016);
Annualità 2019: € 171.600,00;
Annualità 2020: € 171.600,00;

8) DI  DARE  ATTO  che  gli  impegni  per  le  annualità  2021/2022/2023  verranno  assunti  con
successivi provvedimenti a seguito dell' approvazione dei rispettivi bilanci;

9) DI  RINVIARE  a  successivi  provvedimenti  l' assunzione  definitiva  degli  impegni  di  spesa,  a
seguito dell' aggiudicazione definitiva dell' appalto;

10) DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  e  i relativi allegati alla  C.U.C.  istituita  presso
l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata;

11) DI TRASMETTERE la presente determinazione  alla  Responsabile  dell' Area  Finanziaria  per  gli
adempimenti di competenza.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 195 del 10/07/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DI BUO' TERESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  IACCHEO ANDREA

Colonnella, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11/07/2018

10/07/2018

F.to  IACCHEO ANDREA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Colonnella lì _____________

339

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 195 del 10/07/2018 - Pagina 5 di 5




